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W Y D A R Z E N I A

Kubańskie klimaty w Bibliotece UŁ

W Bibliotece UŁ 5 marca odbył się wernisaż wystawy fotografii z Kuby autorstwa etnografa Rafała Pilarka. Galerię zdjęć zatytułowaną "República de Cuba.
Granma w obiektywie etnologa" można oglądać do 6 kwietnia 2015.

Wystawę otworzyli: Dyrektor BUŁ Dorota Bartnik, autor fotografii, etnolog Rafał Pilarek oraz wyjątkowy gość - Jego Ekscelencja Ambasador Republiki Kuby w
Polsce Juan Dagoberto Castro Martinez (patron honorowy wydarzenia). W wernisażu udział wzięli również Wiceprezydent Miasta Łodzi Krzysztof Piątkowski
oraz Kanclerz UŁ dr Rafał Majda. Spotkanie zgromadziło ponad 50 osób zainteresowanych tematyką Kuby. Wieczór uświetniła kubańska muzyka oraz
karaibskie napoje serwowane przez gospodarzy wydarzenia.

(oprac. Paulina Milewska       
fot. B.Gamrowska, A.Piotrowska)       

Kultura Buddyjska

V Łódzki Festiwal Kultury Buddyjskiej "Przestrzeń Umysłu" w BUŁ: wystawa fotograficzna "Stupa. Trójwymiarowy model stanu oświecenia" i
promocja książki Lamy Ole Nydahla "Być pożytecznym"

W dniach 9-21 marca 2015 r. w Bibliotece Uniwersytetu Łódzkiego można było obejrzeć wystawę fotograficzną "Stupa. Trójwymiarowy model stanu oświecenia".
Przedstawiona na niej kolekcja zdjęć ukazywała wszystkie rodzaje stup z różnych zakątków świata. Załączone do fotografii plansze tekstowe przybliżały proces
powstawania tych wyjątkowych budowli, różnorodność ich form, objaśniały symbolikę oraz znaczenie.

Stupy tybetańskie nie są zwyczajnymi budowlami. To trójwymiarowe modele oświecenia. Wieloznaczne, bogate, pełne mocy. Symbolizują między innymi
budowę materii, elementy wszechświata, nauki Buddy wiodące do stanu całkowitego przebudzenia umysłu, wspólnotę praktykujących, wreszcie stopnie
duchowego rozwoju i doskonałe właściwości umysłu takie jak nieograniczona miłość, współczucie, radość oraz równowaga. W ich wnętrzach kryją się skarbce
pełne relikwii i cennych przedmiotów. Wschód zna je od wieków. Stosunkowo niedawno zaczęły powstawać także na Zachodzie. Wszędzie tam, gdzie się
wznoszą, stupy promieniują we wszystkich kierunkach oczyszczającą energią, inspirują ukorzenienie i rozwój buddyjskich nauk, przynoszą okolicy pokój i
dobrobyt, chronią

16 marca, po wernisażu, odbyła się także promocja książki "Być pożytecznym". Jest to wydany w ubiegłym roku wywiad-rzeka z Lamą Ole Nydahlem -
założycielem ponad 600 świeckich ośrodków buddyzmu Diamentowej Drogi na całym świecie, jednym z niewielu wysoko wykwalifikowanych lamów i nauczycieli
medytacji w tradycji buddyzmu szkoły Karma Kagyu działających na Zachodzie. Pochodzący z Danii Ole Nydahl i jego żona Hannah zostali w 1969 roku
pierwszymi zachodnimi uczniami XVI Karmapy Randziung Ripe Dordże zwierzchnika Karma Kagyu, uznawanego za największego mistrza medytacji ubiegłego
wieku. Po trzech latach intensywnego studiowania buddyjskiej filozofii, nauki medytacji oraz po otrzymaniu przekazu wyjątkowej dla Diamentowej Drogi praktyki
świadomego umierania (tyb. Poła), Ole Nydahl na prośbę XVI Karmapy rozpoczął nauczanie buddyzmu w Europie, co czyni do dziś zachowując świeży, oparty
na głębokim doświadczeniu, poczuciu humoru i nieustraszoności jogiczny styl. O książce mówił nauczyciel buddyzmu Diamentowej Drogi z Czech - Jakub
Kadlec.

Oba wydarzenia były częścią V Festiwalu Kultury Buddyjskiej "Przestrzeń Umysłu" w Łodzi.

(oprac. na podst. materiałów promocyjnych Festiwalu Justyna Jerzyk-Wojtecka)       

Kierunek E-książka. Gdzie i jak?

5 marca br. w Bibliotece Uniwersytetu Łódzkiego, w ramach obchodów Międzynarodowego Tygodnia Czytania E-książek, odbyło się IV spotkanie z cyklu
"Kierunek e-książka. Gdzie i jak?". Organizatorami tego wydarzenia była Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego wraz z Wydawnictwem Uniwersytetu Łódzkiego.
Honorowy patronat nad seminarium sprawowali Marszałek Województwa Łódzkiego Witold Stępień, Prezydent Miasta Łodzi Hanna Zdanowska, prof. dr hab.
Włodzimierz Nykiel, Rektor UŁ. Patronatem medialnym imprezę objęło Radio UL. Spotkanie moderowała redaktor naczelna Radia UL dr Kinga Klimczak z
Katedry Dziennikarstwa i Komunikacji Społecznej UŁ. W roku bieżącym seminarium odbyło się pod tytułem Kierunek E-książka. Gdzie i jak? Rozwijając te dwa
pytania chcieliśmy pokazać drogę jaką przebywa e-książka od jej opracowania do znalezienia się w rękach czytelnika. Jak udostępniamy, pobieramy i czytamy
oraz gdzie odbywają się te czynności.

Jako pierwsza wystąpiła dr Agnieszka Przybyszewska z Instytutu Kultury Współczesnej UŁ, adiunkt w Katedrze Teorii Literatury, która specjalizuje się m.in. w
liberaturze i literaturze elektronicznej oraz opiekuje się studenckim projektem "Więcej niż literatura. Kamienica Rewolucji 29" Pani dr przedstawiła referat pt. "E-
czytanie i nowe pakty z czytelnikiem". W swoim wystąpieniu zwróciła uwagę na nową jakość lektury, jaką oferuje sztuce słowa elektronika, zwłaszcza na
angażowanie realnej aktywności czytelnika i jego ciała (gestów, ruchu w przestrzeni). Pokazała teksty tworzone i projektowane jako w pełni e-literackie.
Doskonale zilustrowała, jak czytelnik staje się aktywnym uczestnikiem i współkreatorem fabuły, nierzadko odpowiedzialnym za rozegranie performansu, jakim
staje się elektroniczny tekst literacki, nie tylko niebędący materialnym artefaktem, lecz i opisywany częściej jako "event" niż obiekt (za A. Przybyszewska).

Julia Kantorek i Anna Radoszewska z firmy PWN swoje wystąpienie zatytułowały: "Ibuk Libra w bibliotekach regionu łódzkiego". Prelegentki przedstawiły
statystyki dotyczące znacznego wzrostu zainteresowania książką elektroniczną w bibliotekach regionu łódzkiego. Zaprezentowały platformę Ibuk Libra wraz z jej
najnowszymi funkcjonalnościami.
Pan Damian Piera z firmy Ebsco, absolwent Zarządzania i Marketingu Uniwersytetu Łódzkiego przedstawił prezentację pt. "Książka elektroniczna - nie ma
odwrotu". Mówił o książce elektronicznej na platformie EBSCO oraz o samej bazie, w której znajduje się ok 130 tysięcy ebooków.

Po przerwie kawowej wystąpili:
Marcin Łukiańczyk od 2012 roku tworzący najprężniej rozwijającą się porównywarkę cen e-booków w Polsce UpolujEbooka.pl. Swoje kontrowersyjne
wystąpienie zatytułował "Dlaczego kradnę?". Przedstawił prężnie rozwijający się rynek E-booków w Polsce i na świecie. Opowiedział o problemach i
paradoksach jakie ten rynek trapią m.in. o tym, że ludzie najczęściej kradną te publikacje, których nie mogą zdobyć legalnie, bo np. wydawca nie udostępnia
wersji cyfrowej. Mówił zarówno o zjawisku piractwa jak i o legalnym pozyskiwaniu książek. Interesujące wystąpienie często przerywane było burzliwą dyskusją.
"Wybrane problemy w zakresie dozwolonego korzystania z materiałów objętych prawami autorskimi" to tytuł wystąpienia Rafała Kruszyńskiego, doktora nauk
prawnych, radcy prawnego prowadzącego własną praktykę w formie Kancelarii Radcy Prawnego, absolwenta Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu
Łódzkiego. Przedstawił i cierpliwie wyjaśniał zawiłą tematykę dotyczącą prawa autorskiego. Seminarium zakończyło się długą i ciekawą dyskusją. Wzięło w nim
udział około 80 0sób wśród, których byli między innymi naukowcy, studenci, wydawcy i bibliotekarze.

(Dariusz Perliński)       

I N F O R M A C J E

Repozytorium Uniwersytetu Łódzkiego

Repozytorium Uniwersytetu Łódzkiego (RUŁ) to platforma udostępniająca otwarte zasoby naukowe i edukacyjne. Jest to największe repozytorium
instytucjonalne w regionie łódzkim. Gromadzi materiały dydaktyczne oraz bieżący dorobek naukowy pracowników Uniwersytetu Łódzkiego ze wszystkich
dziedzin reprezentowanych na Uczelni. Repozytorium jest prowadzone przez Bibliotekę Uniwersytetu Łódzkiego.

Platforma istnieje od w 2011 r. i w tym czasie zdobyła wysoką pozycję w Polsce:
  -  4 miejsce wg międzynarodowego "Ranking Web of Repositories"
  -  3 miejsce wg rankingu Centrum Otwartej Nauki (CEON)

Obecnie w RUŁ dostępne jest prawie 6 200 publikacji różnego typu. Są to nie tylko teksty, ale także materiały audiowizualne, prezentacje, nagrania
dźwiękowe i wideo. W 2014 r. liczba publikacji zdeponowanych w RUŁ wzrosła o 60% (2 525 nowych obiektów). Oznacza to, że każdego dnia 7 nowych
publikacji trafia do otwartego dostępu. Materiały są dostępne dla wszystkich zainteresowanych bezpłatnie.

Treści znajdują się w wyszczególnionych kolekcjach:
  -  prace doktorskie (nowość, doktoraty deponowane są w RUŁ od 2015 r.),
  -  artykuły naukowe,
  -  materiały konferencyjne,
  -  materiały dydaktyczne,
  -  czasopisma naukowe.

Co istotne, idea repozytorium zakłada, że treści na platformie dodawane są przez samych autorów - depozytariuszem może zostać każdy pracownik lub
doktorant UŁ. Biblioteka UŁ regularnie prowadzi szkolenia z zakresu obsługi RUŁ, a także dotyczące Otwartej Nauki, praw autorskich, publikowania na
otwartych licencjach (Creative Commons).

Korzyści, jakie osiągają naukowcy publikujący swoje prace w modelu otwartym obejmują:
  -  potencjalny wzrost cytowalności prac umieszczonych w otwartym dostępie
  -  zwiększenie "widoczności" dorobku naukowego - prace umieszczane w repozytoriach są indeksowane przez światowe wyszukiwarki
      np. Google Scholar oraz bazę SCOPUS
  -  powszechność i szybkość dostępu do badań
  -  zabezpieczenie dokumentów zdeponowanych w repozytorium - każdy dokument otrzymuje unikalny identyfikator, dzięki któremu nie ginie w sieci
  -  możliwość przechowywania dokumentów w różnych formatach
  -  możliwość utworzenia cyfrowego CV - prezentacja własnego dorobku z dostępem do pełnych tekstów; pomoc w procesie
      składania podań o granty badawcze
  -  skrócenie czasu przeznaczonego na zaprezentowanie wyników badań - w oczekiwaniu na publikację w komercyjnym czasopiśmie autor
     archiwizuje pracę w repozytorium, upowszechniając od razu jej wyniki
  -  możliwość zapoznawania się ze statystykami dotyczącymi zdeponowanych prac.

Uruchomienie RUŁ wiązało się również z podjęciem decyzji o długoterminowym zabezpieczaniu obiektów cyfrowych. Podstawą prawną funkcjonowania RUŁ
jest Zarządzenie Rektora Uniwersytetu Łódzkiego nr 13 z dnia 23.10.2012 r. w sprawie Regulaminu Repozytorium Uniwersytetu Łódzkiego.

     Link do repozytorium
     Linki do rankingów:
        http://repositories.webometrics.info/en/Europe/Poland
        http://agregator.ceon.pl/browseData.action?field=repName
     Więcej o Tygodniu Otwartej Edukacji
     Więcej o Otwartej Nauce

(Paulina Milewska, Lidia Mikołajuk)       

Archiwalne numery "Folia Oeconomica" dostępne w Repozytorium UŁ

Czasopismo "Acta Universitatis Lodziensis. Folia Oeconomica" wydawane jest od roku 1980. Publikuje artykuły prezentujące wyniki oryginalnych badań
teoretycznych i empirycznych, obejmujących wszystkie dyscypliny nauk ekonomicznych tj. ekonomię, finanse, nauki o zarządzaniu i towaroznawstwie. Ukazują
się w nim również artykuły przeglądowe i dotyczące polityki gospodarczej, jak zorganizowane formy dyskusji na konkretne tematy.

W ramach projektu "Digitalizacja i udostępnienie w Cyfrowym Repozytorium Uniwersytetu Łódzkiego kolekcji czasopism naukowych wydawanych przez
Uniwersytet Łódzki" zamieszczono w RUŁ archiwalne numery "Foliów Oeconimica". Ich lektura pozwala na zapoznanie się z systemem gospodarki
socjalistycznej, który był tematem wiodącym w latach 80. XX wieku. Przykładowe tytuły artykułów: Przyczyny inflacji w gospodarce socjalistycznej (J. Pruski,
1987), Analiza dochodów emerytów według wieku i płci w Polsce w latach 1974-1976 (M. Domańska, 1982), Optymalizacja planu zbytu i eksportu w ramach
rocznego planowania programu produkcyjnego przedsiębiorstw, kombinatów i zjednoczeń ( H. Drewel, 1982), Jakość nowowznoszonego budownictwa
mieszkaniowego w świetle badań w RSM "Polesie" w Łodzi (K.Strangierski, W. Mielczarek, 1984), Ocena systemów reglamentacji dóbr konsumpcyjnych w
różnych stadiach rozwoju społeczno-gospodarczego Polski (A.Brysiek, K.Miszczak, 1985). Wraz ze zmianami ustrojowymi zmieniła się problematyka
zamieszczanych tekstów, w których poruszano sprawy związane z gospodarką wolnorynkową.

W czasopiśmie Folia Oeconomica swoje artykuły publikowało ponad 1300 autorów m.in. z Polski, Związku Radzieckiego, Czechosłowacji, Niemiec, Francji,
Hiszpanii czy Nigerii.

(Lidia Mikołajuk)       

L E K S Y K O N    B U Ł

Cyfrowe katalogi kartkowe

Cyfrowe katalogi kartkowe powstały w wyniku digitalizacji katalogów kartkowych BUŁ zapoczątkowanej w 2008 roku. Obejmują (według stanu
na marzec 2015 roku) katalog alfabetyczny druków zwartych (łącznie ok. 1,5 mln kart katalogowych) oraz katalogi zbiorów specjalnych :
Ikonografii, Kartografii i Starych Druków (łącznie ok. 148 tys. kart katalogowych). Katalogi zbiorów specjalnych udostępniono czytelnikom
1 września 2009 roku, natomiast katalog alfabetyczny w październiku 2014 roku. W przyszłości projekt obejmie również katalogi: przedmiotowy,
czasopism i Sekcji Muzykaliów.

Do prezentacji cyfrowych katalogów kartkowych wykorzystano interfejs zakupiony w grudniu 2013 roku. Zaletą tego rozwiązania jest jego integracja z
aktualnie użytkowanym w BUŁ systemem bibliotecznym, ułatwiająca składanie zamówień magazynowych na książki nieskatalogowane w bazie
komputerowej. Składanie zamówień możliwe jest wyłącznie na egzemplarze przechowywane w magazynach zamkniętych, zbiory z katalogów Ikonografii,
Kartografii i Starych druków zamawiane są nadal w sposób tradycyjny (rewersy) na miejscu w Czytelni Oddziału Zbiorów Specjalnych.
Począwszy od 2014 roku tradycyjne katalogi kartkowe objęte procesem digitalizacji nie są aktualizowane ani uzupełniane. Wszystkie melioracje
przeprowadzane są jedynie w ich wersji cyfrowej.

(Mariola Augustyniak)      

L U D Z I E   K S I Ą Ż K I

Mgr Zofia Wilińska (1938 - 2015) st. kustosz dypl.

W dniu 4 lutego 2015 r. zmarła starszy kustosz dyplomowany mgr Zofia Barbara Wilińska, z domu Zieleźnicka.

Urodziła się w 1938 r. we Włochach pod Warszawą, jako najstarsza z trójki rodzeństwa. Pracę w Bibliotece
Uniwersyteckiej w Łodzi podjęła 15 października 1957 r. jako 19-letnia dziewczyna, absolwentka Liceum
Bibliotekarskiego w Łodzi. Początkowo pracowała w Oddziale Magazynów i Konserwacji Zbiorów pod
kierownictwem Wacława Frontczaka, prowadząc inwentarz biblioteczny. Wkrótce po rozpoczęciu pracy w BUŁ
podjęła zaoczne studia bibliotekoznawcze na Uniwersytecie Wrocławskim, które zakończyła egzaminem
dyplomowym w 1963 roku.

W Bibliotece UŁ zajmowała kolejno stanowiska: od 1961 r. - bibliotekarza, od 1964 r. - starszego bibliotekarza, od
1970 r. - kustosza, od 1973 r. - kustosza dyplomowanego, a od 1981 r. - starszego kustosza dyplomowanego.
Stanowisko starszego kustosza dyplomowanego uprawniało Panią Wilińską do prowadzenia praktyk wakacyjnych
dla studentów Bibliotekoznawstwa, a w latach 1970-1975 zajęć z bibliografii w Międzywydziałowym Studium
Bibliotekoznawstwa UŁ. Od 1961 do końca 1995 r., tj. do przejścia na emeryturę, pracowała w Oddziale Informacji
Naukowej, gdzie w roku 1965 objęła początkowo funkcję kierownika Sekcji Dokumentacji, a następnie od 1969 roku
- Sekcji Informacji. W 1991 roku, po odejściu na emeryturę pani Wandy Frontczakowej, przejęła kierownictwo
Oddziału.

Zofia Wilińska aktywnie angażowała się w prace naukowe, zarówno zespołowe,
jak indywidualne Oddziału Informacji Naukowej BUŁ oraz łódzkiego okręgu
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich. Trzydzieści sześć lat swojego życia, od
momentu wyboru ks. kardynała Karola Wojtyły na papieża, poświęciła
opracowywaniu podmiotowej i przedmiotowej Bibliografii polskiej Jana Pawła II.
Egzemplarz autorski ostatniego, dziewiątego tomu Bibliografii Zofia Wilińska
otrzymała na kilka dni przed śmiercią.

   

Za włożony wkład pracy w upowszechnianie nauczania Ojca Św., razem z przyjaciółką i współtwórczynią dzieła - Danutą Gułajewską oraz o. Wiktorem
Gramatowskim, uhonorowana została statuetką Feniksa 2004, przyznawaną co roku przez Stowarzyszenie Wydawców Katolickich. Dziesięć lat później, 31
stycznia 2014 r., obie współautorki Bibliografii otrzymały w Rzymie z rąk ks. kardynała Stanisława Dziwisza Złoty medal Jana Pawła II za zasługi dla
archidiecezji krakowskiej.W pamięci współpracowników na zawsze pozostanie wspomnienie tej niezwykle szlachetnej, skromnej i życzliwej kobiety, o
ogromnej kulturze wewnętrznej. Jako Kierownik Oddziału Informacji Naukowej Zofia Wilińska tworzyła rodzinną i jednocześnie naukową atmosferę wspólnej
pracy. Tak odczuwał to każdy, kto pracował pod Jej kierownictwem. To dar od losu mieć kierownika, który nie poucza, ale uczy, który nie ocenia, ale daje
wskazówki, który nie rozkazuje, ale swoją postawą i zaangażowaniem pokazuje jak należy podchodzić do obowiązków zawodowych, do ludzi i życia.
Wielokrotnie, nawet będąc już na emeryturze, okazywała nam ogromną życzliwość i pomoc, udzielając cennych rad i sugestii, które w realizacji okazywały się
trafnymi decyzjami. Pani Zosia była i na zawsze pozostanie dla osób, które miały zaszczyt z Nią współpracować autorytetem intelektualnym i moralnym oraz
wzorem pracowitości, skromności i prawości.

Publikacje Zofii Wilińskiej:

Gramatowski W., Wilińska Z., Gułajewska D., Jan Paweł II. Bibliografia polska 1984-1986, Fundacja Jana Pawła II. Ośrodek Dokumentacji
Pontyfikatu, Rzym 1991. Tom 3 zasięgiem obejmuje lata 1984-1986. Omówiono 3423 publikacje.

Gramatowski W., Wilińska Z., Jan Paweł II. Bibliografia polska 1978-1983, Libreria Editrice Vaticana, Rzym 1987. T 2 obejmuje pierwszych pięć lat
pontyfikatu (zasięg chronologiczny od 16 października 1978 roku do 31 grudnia 1983 roku). Omówiono 5401 pozycji.

Gramatowski W., Wilińska Z., Karol Wojtyła w świetle publikacji / Karol Wojtyła negli scritti, Liberia Editrice Vaticana, Watykan 1980. Tom I wydany w
wersji polsko-włoskiej obejmował zasięgiem lata 1949-1978, czyli okres działalności Wojtyły jako kapłana, biskupa, kardynała - do czasu wyboru na
papieża. Przy zbieraniu materiałów wykorzystano bibliografie prymarne polskie i włoskie, polonika zagraniczne (nie tylko włoskie) oraz szereg
bibliografii specjalnych z dziedziny filozofii, religioznawstwa, historii Kościoła oraz czy literatury, a także bibliografie regionalne, przebadano również
w Polsce czasopisma filozoficzne, religioznawcze, kościelne i urzędowe wszystkich diecezji. Omówiono 1490 publikacji.
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Pani profesor Iji Lazari-Pawłowskiej, red. E. Nowicka-Włodarczyk, W. Sztombka, Łódź 1993, s. 236.

Wilińska Z., Gułajewska D., Gramatowski W., Jan Paweł II. Bibliografia polska 1992-1993, Fundacja Jana Pawła II. Ośrodek Dokumentacji
Pontyfikatu, Rzym 2003. Tom 6 Wydany w 25. lecie pontyfikatu, obejmuje lata 1992-1993. Omówiono 4166 publikacji.

Wilińska Z., Gułajewska D., Gramatowski W., Jan Paweł II. Bibliografia polska 1994-1995, Fundacja Jana Pawła II. Ośrodek Dokumentacji
Pontyfikatu, Rzym 2007. Tom 7 obejmuje lata 1994-1995. Omówiono 5650 publikacji.

Wilińska Z., Gułajewska D., Jan Paweł II. Bibliografia polska 1987-1989, Fundacja Jana Pawła II. Ośrodek Dokumentacji Pontyfikatu, Rzym 1998.
Tom 4 obejmuje lata 1987-1989. Omówiono 6055 publikacji. Bibliografia nie uwzględnia, ze względu na kryteria formalno-wydawnicze, tzw.
wydawnictw podziemnych PRL-u.

Wilińska Z., Gułajewska D., Jan Paweł II. Bibliografia polska 1990-1991, Fundacja Jana Pawła II. Ośrodek Dokumentacji Pontyfikatu, Rzym 2001.
Tom 5 obejmuje lata 1990-1991. Omówiono 4517 publikacji

Wilińska Z., Gułajewska D., Jan Paweł II. Bibliografia polska 1996, Fundacja Jana Pawła II. Ośrodek Dokumentacji Pontyfikatu, Rzym 2012. Tom 8
obejmuje rok 1996. Omówiono 3107 publikacji.
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(Teresa Górniak, Renata Felińska)       

Terry Pratchett (1948 - 2015)

Miłośnicy twórczości Terry'ego Pratchetta, genialnego angielskiego pisarza fantasy, mają powód do
smutku. Autor, który ŚMIERĆ, kościstego strażnika klepsydry życia (u Pratchetta śmierć jest rodzaju
męskiego), uczynił jednym ze swoich bohaterów, sam bezpowrotnie odszedł. O tym, że Terry
Pratchett nie żyje informowały różne media i portale internetowe na całym świecie. Twórca cyklu
"Discworld" ("Świat Dysku"), który przyniósł mu zasłużoną popularność, zmarł w wieku 66 lat z
powodu choroby Alzheimera.
Właściwie nazywał się Terence David John Pratchett. Urodził się 28 kwietnia 1948 roku w małej
wiosce Forty Green (dziś to część Beaconsfield) w Anglii. Obdarzony bogatą wyobraźnią wychował
się na lekturze książek m.in. Herberta George'a Wellsa, czy Sir Arthura Conan Doyle'a. W
dzieciństwie marzył o zostaniu astronomem, ale jak sam twierdził, nigdy nie był najlepszy z
matematyki. Swoje pierwsze opowiadanie zatytułowane "The Hades Business" napisał w wieku 13
lat. Ukazało się ono drukiem, kiedy Pratchett miał lat 15, w czasopiśmie "SF and Fantasy".

Już wtedy zwrócił uwagę jego talent pisarski, więc w momencie ukazania się w 1971 r. pierwszej powieści "The Carpet People" ("Dywan"), napisanej w wieku
17-nastu lat, nie zdziwił entuzjazm krytyków literackich i recenzje książki w stylu: "nadzwyczajna", czy "nowy wymiar wyobraźni" (sam autor nie do końca był
zadowolony z pierwowzoru, toteż wznowienie powieści w roku 1991 ukazało się po uprzednim przeredagowaniu jej przez Pratchetta, a w kilku
egzemplarzach zamieszczono nawet rysunki pokolorowane przez samego pisarza).

Swoje dorosłe życie związał na wiele lat z dziennikarstwem. Od 1965 r. pracował w lokalnym dzienniku "Bucks Free Press", następnie dla gazet "Bath
Chronicle" i "Psychic Researcher" (jako autor komiksów), zaś w roku 1980 objął posadę rzecznika prasowego w Central Electricity Generating Board.
Największą pasją Terry'ego Pratchetta było jednak pisarstwo, więc w międzyczasie napisał dwie kolejne książki "The Dark Side of the Sun" ("Ciemna Strona
Słońca") oraz "Strata" ("Warstwy Wszechświata"/"Dysk") prezentując talent świetnie rokujący na przyszłość. Ukazał w nich wiele pomysłów zrealizowanych
później w powieściach z cyklu "Discworld" ("Świat Dysku"). Cykl ten przyniósł autorowi największy rozgłos i uznanie czytelników za niebywałą pomysłowość,
wyobraźnię i inteligentny humor. Tworzy go obecnie 40 tytułów, 4 mapy (z czego jedna wydana w Polsce: "The Discworld Mapp" - "Mappa Świata Dysku" ), 8
terminarzy i innych pięknie ilustrowanych albumów (z ilustracjami Josha Kirby'ego - 1996 i Paula Kidby'ego - 2005), kalendarzy itp. "Discworld" ("Świat
Dysku") to cykl powieści, które rozeszły się w ponad 80 milionach egzemplarzy, tłumaczone na 40 języków, przerabiane na gry, seriale, komiksy i ekranizacje,
co spowodowało uznanie autora za jednego z najbardziej popularnych i lubianych brytyjskich pisarzy. Świat stworzony przez Terry'ego Pratchetta jest niby
bliski temu, w którym żyjemy na co dzień, lecz ukazany w krzywym zwierciadle. To świat płaski, w formie dysku spoczywającego na grzbietach czterech słoni
stojących na skorupie wielkiego żółwia płynącego przez wszechświat. Jest zamieszkany przez niecodziennych bohaterów: magów, czarownice, trolle, gnomy,
smoki, bogów, wynalazców, a w końcu zwykłych ludzi i co najważniejsze jest zabawny i pełen magii, celnie ironizujący zarówno współczesną popkulturę, jak i
świat polityki.

Pierwsza powieść tego cyklu "The Colour of Magic" ("Kolor Magii") ukazała się w 1983 r. (w Polsce wydana w roku 1994). Nie wywołała od razu wielkiego
entuzjazmu, lecz już kolejne pozycje "The Light Fantastic" ("Blask Fantastyczny") i "Equal Rites" ("Równoumagicznienie") zyskały uznanie i sprzedały się
bardzo dobrze. W roku 1987, po sukcesie publikacji czwartej części zatytułowanej "Mort", Pratchett porzucił pracę, aby w pełni poświęcić się pisarstwu. Z
dużym entuzjazmem spotkała się inna humorystyczna powieść fantasy "Reaper Man" ("Kosiarz"), jedenasta z cyklu, wydana w 1991 r. (w Polsce ukazała się
w styczniu 2001 r.), której bohaterem jest ŚMIERĆ, jednocześnie żyjący i umarły. Dla wielu fanów twórczości Pratchetta to kultowa część cyklu i jedna z
najlepszych odsłon całej serii. "GDYBY LUDZIE WIEDZIELI, KIEDY UMRĄ, PRAWDOPODOBNIE WCALWE BY NIE ŻYLI" celnie tłumaczy ŚMIERĆ w
powieści "Kosiarz".
Do polskiego wydania kolejnej powieści "Świta dysku" - "Wiedźmikołaj" (ang. Hogfather) dołączono notatkę:
"Łącząc tradycję "Władcy Pierścieni" i Monty Pythona, otrzymuje groteskową Historię Ludzkiego Szaleństwa" (Piotr Sarzyński, "Polityka".).

            

Ostatnia książka napisana przez Terry'ego Pratchetta, zaliczana do tego cyklu, o roboczym tytule "The Shepherd's Crown" jest w planach wydawniczych w
Wielkiej Brytanii i obecnie czeka na pośmiertne wydanie w 2015 roku.

Terry Pratchett nie ograniczył swojego pisania jedynie do powieści "Świata Dysku" (nie wszystkie tytuły cyklu posiadają polskie wydania), ale niemal
wszystkie jego publikacje okazywały się bestsellerami. Stworzył podcykl popularnonaukowy napisany wspólnie z Ianem Stewartem i Jackiem Cohenem.
Pratchett współpracował również ze Stephenem Baxterem, z którym napisał serię "Długa Ziemia" poruszającą tematykę światów równoległych, pisał
opowiadania.
Lubiany i doceniany był wielokrotnie nagradzany, by wymienić chociażby nagrodę British Book Awards (1994 r.), czy mianowanie go przez królową angielską
kawalerem Orderu Imperium Brytyjskiego (1998 r.) za zasługi dla literatury. Otrzymał tytuły doktora honoris causa kilku uniwersytetów. Ku zdziwieniu samego
pisarza ogłoszono w Queen's New Year Honours List, iż został Rycerzem i w styczniu 2009 r. oficjalnie otrzymał tytuł szlachecki.
Powieść "The Amazing Maurice and his Educated Rodents" ("Zadziwiający Maurycy i jego uczone szczury") została nagrodzona amerykańską nagrodą dla
autorów literatury dziecięcej Carnegie Medal za najlepszą książkę dla młodych czytelników. W Polsce pisarz również otrzymał za nią nagrodę "As Empiku
2003" w kategorii Fantastyka Zagraniczna, a przy okazji krajowego wydania, na okładce książki, cytowano kilka recenzji oddających ducha pisarstwa autora,
np.: "Pomysłowość i absurdalne poczucie humoru autora są niewyczerpane" ("Wprost") "Niewielu jest pisarzy potrafiących pisać z poczuciem humoru tak
niewymuszonym, tak umiejętnie dawkować momenty serio, dające do myślenia, i tak pięknie całe to danie okrasić właściwą ilością emocji, że i łezka się
może czytelnikowi w oku zakręcić, choć to przecie komedia pełną gębą" ("Głos Wielkopolski")

W grudniu 2008 roku na swojej stronie internetowej Terry Pratchett poinformował fanów o zdiagnozowaniu u niego rzadkiej postaci choroby Alzheimera -
zanik kory tylnej (PCA). Od tego czasu stał się zapalonym zwolennikiem prawa do śmierci - eutanazji na życzenie i wielkim orędownikiem badań nad
metodami walki z chorobą Alzheimera, na które sam przeznaczył pół miliona funtów. Również czytelnicy z całego świata założyli nieoficjalną kampanię -
Match It For Pratchett - mającą na celu zgromadzenie funduszy na badania choroby Alzheimera. Ostatnie swoje powieści Terry Pratchett dyktował
asystentowi, bowiem nie był już w stanie pisać osobiście.

Terry Pratchett zmarł 12 marca 2015 r. po przegranej, wieloletniej walce z chorobą. Odszedł, tak jak chciał, we własnym łóżku, w otoczeniu rodziny i kotów.

(oprac. Renata Osiewała)       
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